Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén 11/05/2018

ORDEN ECD/720/2018, de 26 de abril, por la que se establece la organizacion, de-
sarrollo y calendario de las pruebas de acceso a las ensefianzas elementales y a
las ensefianzas profesionales de Musica y Danza para el curso académico 2018-
2019.

La Orden de 11 de abril de 2013, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura
y Deporte, por la que se regula para la Comunidad Auténoma de Aragén la convocatoria
de acceso y admision de alumnos en las ensefianzas elementales y en las ensefianzas
profesionales de Musica y Danza (correccion de errores “Boletin Oficial de Aragon”, de
20 de mayo) indica en su articulo 5 que la prueba de acceso se realizara una vez al afio
en los conservatorios y centros autorizados elementales y profesionales de Musica y
Danza.

De conformidad con lo establecido en dicha orden, resuelvo:

Primero.— Oferta educativa.

1. Los conservatorios profesionales de musica ofertaran las ensefianzas correspondientes
a las especialidades que se reflejan en el anexo | - A.

2. El conservatorio municipal elemental de musica de Zaragoza y el conservatorio muni-
cipal profesional de Fraga ofertaran las ensefanzas y especialidades que tienen autorizadas,
concretando y haciendo publicas aquellas que oferta en el curso 2018/2019.

3. Los centros autorizados de musica dependientes del Gobierno de Aragén ofertaran las
ensefanzas y especialidades que tienen autorizadas en sus respectivas érdenes de creacion
y funcionamiento.

4. El conservatorio municipal profesional de danza de Zaragoza ofertara las ensefianzas
que tiene autorizadas, concretando y haciendo publicas aquellas que oferta en el curso
2018/2019.

Segundo.— Prueba de acceso.
La prueba de acceso se desarrollara de conformidad con lo establecido en los apartados
tercero a decimocuarto de esta orden.

Tercero.— Lugar y plazos de inscripcion de la prueba de acceso.

1. Lugar de la inscripcién: En el centro del ambito territorial de la Comunidad Auténoma de
Aragon donde desee realizar los estudios.

2. Plazos: Del 11 al 23 de mayo de 2018.

Cuarto.— Fechas de realizacion de las pruebas de acceso.

1. De conformidad con el articulo 5.2 de la Orden de 11 de abril de 2013, de la Consejera
de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte, por la que se regula para la Comunidad Auté-
noma de Aragon la convocatoria de acceso y admision de alumnos en las ensefianzas ele-
mentales y en las ensefianzas profesionales de Musica, las pruebas se celebraran en los dias
y horas que, previa comunicacion de los centros, les haya sido autorizado por el Servicio
Provincial de Educacién, Cultura y Deporte correspondiente.

2. Los Centros daran publicidad del dia y hora de cada prueba, previa comunicacion y
autorizacion del Servicio Provincial de Educacion, Cultura y Deporte correspondiente.

Quinto.— Lugar de realizacién de la prueba especifica de acceso.
Las pruebas de acceso a las ensefianzas elementales y a las ensefanzas profesionales
de musica y de danza se efectuaran en los centros donde se haya presentado la inscripcion.

Sexto.— Documentacién que deben presentar los candidatos.

1. Solicitud de inscripcién que sera facilitada por el centro.

a) Conforme al anexo Il - A, para quienes se inscriban en la prueba de acceso al primer
curso de ensefianzas elementales de musica o de danza.

b) Conforme al anexo Il - B, para quienes se inscriban en la prueba de acceso a un curso
diferente de primero de ensefianzas elementales de musica o de danza.

c) Conforme al anexo Il - C para quienes se inscriban en la prueba de acceso a las ense-
flanzas profesionales de musica o de danza.

2. Copia acreditativa del abono de los precios publicos establecidos para la inscripcion.

3. Los candidatos que presenten alguna discapacidad, presentaran la documentacion ex-

pedida por el organismo competente que certifique dicha discapacidad.

14842

csv: BOA20180511015



Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén 11/05/2018

Séptimo.— Desarrollo de las pruebas.

A) Musica.

1. Ensefianzas Elementales. Acceso a un curso distinto de primero.

El ingreso a un curso distinto de primero se realizara a una especialidad determinada,
siendo preciso superar una prueba especifica que tendra como referente los objetivos, conte-
nidos y criterios de evaluacion de las asignaturas de los cursos anteriores al que se pretende
acceder.

Con el fin de orientar a los inscritos en las pruebas de acceso a cualquiera de los cursos,
se haran publicos en los centros, como minimo, los siguientes documentos:

Ejercicio de instrumento:

a) Lasrelaciones de obras de referencia sobre el nivel requerido en las diferentes pruebas

de acceso.

b) La concrecién de la prueba de interpretacion.

Ejercicio de Lenguaje Musical:.

a) Los contenidos, grado de dificultad, forma de realizacién de los ejercicios y criterios de

evaluacion.

La prueba de Lenguaje Musical constara de diversos ejercicios relacionados con el
ritmo, la entonacion, la teoria y la audicion. Los centros concretaran su numero, sus
caracteristicas, los contenidos, los criterios de evaluacién y los minimos exigibles de
cada ejercicio, asi como los procedimientos de evaluacion y calificacion.

Cada ejercicio se estructurara graduando internamente sus contenidos de tal manera
que, mediante un ejercicio Unico para cada bloque de contenidos (ritmo, entonacién,
teoria y audicién), se pueda valorar el grado de desarrollo de las capacidades y el nivel
de los conocimientos necesarios para acceder a un curso concreto.

El aspirante debera realizar todos los ejercicios que componen la prueba que valora los
conocimientos del Lenguaje Musical, graduando el tribunal sus contenidos segun los
resultados obtenidos en el ejercicio de instrumento.

La realizacién de los diferentes ejercicios practicos de la prueba de acceso sera pu-
blica.

En el momento de realizar la prueba, los candidatos deberan presentar, en su caso,
ante el Tribunal su documento de identidad, nacional o extranjero, o el pasaporte.

2. Ensefianzas Profesionales.

Con el fin de orientar a los inscritos en las pruebas de acceso a cualquiera de los cursos,
se haran publicos en los centros, como minimo, los siguientes documentos:

a) Las relaciones de obras de referencia sobre el nivel requerido en las diferentes pruebas

de acceso.

b) La concrecion de la prueba de interpretacion.

c) Los contenidos, grado de dificultad, forma de realizacion de los ejercicios y criterios de

evaluacion.

3. La realizacion de los diferentes ejercicios practicos de la prueba de acceso seran pu-
blicos.

B) Danza.

1. Con el fin de orientar a los inscritos en las pruebas de acceso a cualquiera de los cursos,
se hara publico en el centro, como minimo, los contenidos, grado de dificultad, forma de rea-
lizacion de los ejercicios y criterios de evaluacion y calificacion.

2. La realizacion de los diferentes ejercicios practicos de la prueba de acceso sera publica.

3. En el momento de realizar la prueba, los candidatos deberan presentar, en su caso, ante
el Tribunal su documento de identidad, nacional o extranjero, o el pasaporte.

Octavo.— Calendario de actuaciones.
Se incorpora el calendario en el anexo Il de la presente orden.

Noveno.— Destinatarios.
La prueba de acceso se realizara en el Centro en el que se pretenda iniciar los estudios y
tendra efectos unicamente en el proceso de admisién para el curso académico 2018-2019.

Décimo.— Estructura de la prueba de acceso.

La estructura y contenido de la prueba de acceso se ajustara a lo establecido en el articulo
6 de la Orden de 11 de abril de 2013, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura y
Deporte, por la que se regula la convocatoria de acceso y admision de alumnos en las ense-
flanzas elementales y en las ensefianzas profesionales de Musica y Danza.

14843

csv: BOA20180511015



Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén 11/05/2018

Undécimo.— Tribunales.

Los Tribunales se constituiran de conformidad con lo establecido en el articulo 7 de la
Orden de 11 de abril de 2013, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte,
por la que se regula la convocatoria de acceso y admision de alumnos en las ensefanzas
elementales y en las ensefianzas profesionales de Musica y Danza.

Duodécimo.— Pianistas acompariantes.

1. Los profesores pianistas acompafantes desempefaran su labor en las pruebas de ac-
ceso a cualquier curso de las ensefianzas profesionales acompafiando a los aspirantes que
han estado matriculados en el curso académico anterior en cuarto curso de las ensefianzas
elementales en el mismo centro donde se realizan las pruebas.

2. Los aspirantes a primer curso de las ensefianzas profesionales que no procedan del
centro donde se realicen las pruebas y decidan ser acompafados podran optar por traer su
propio pianista acompafante o ser acompafados por un pianista acompafiante del centro
donde se realiza la prueba. Para ello, deberan solicitarlo en una instancia dirigida al director
de dicho centro, asi como facilitar las partituras correspondientes.

3. La presentacion de la instancia junto con las partituras de las obras a acompafar debera
realizarse del 25 de mayo al 1 de junio.

4. Los aspirantes al resto de los cursos de las ensefianzas profesionales deberan traer su
propio pianista acompafante.

Decimotercero.— Evaluacién y calificacién de la prueba de acceso.

1. La evaluacion, calificacion de la prueba y el procedimiento de reclamacion en aquellos
supuestos en los que los alumnos estuvieran en desacuerdo con las calificaciones se regulan
de conformidad con lo establecido en los articulos 7, 8 y 9, respectivamente de la Orden de
11 de abril de 2013, de la Consejera de Educacion, Universidad, Cultura y Deporte, por la que
se regula la convocatoria de acceso y admision de alumnos en las ensefianzas elementales
y en las ensefanzas profesionales de Musica y Danza.

2. El modelo de acta de calificacion de la prueba de acceso y el modelo de solicitud de
revision de calificaciones se incorporan como anexos IV y V respectivamente.

3. En cada centro los aspirantes que superen la prueba de acceso y no consigan plaza de
ingreso por ser menor el nimero de vacantes, formaran parte de una lista de reserva a la que
se acudira en primera instancia si se produce alguna vacante tras el proceso de matriculacion.
Las listas de reserva que se generen en cada especialidad tendran vigencia hasta el dia 31
de octubre de 2018.

Contra la presente orden, que pone fin a la via administrativa segun lo previsto en el ar-
ticulo 54 del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma de
Aragon, aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, cabe interponer recurso con-
tencioso- administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Aragén, de acuerdo con lo establecido en la Ley 29/1998, de 13 de julio, regu-
ladora de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa, en el plazo de dos meses. Igualmente,
con caracter potestativo, podra interponerse recurso de reposicion ante la Consejera de Edu-
cacion, Cultura y Deporte en el plazo de un mes segun lo dispuesto en el articulo 58.3 del
citado texto refundido.

Zaragoza, 26 de abril de 2018.

La Consejera de Educacién, Cultura y Deporte,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

14844

csv: BOA20180511015



Num. 90 Boletin Oficial de Aragon

11/05/2018

>== GOBIERNO
S=DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

ANEXO |- A
OFERTA EDUCATIVA DE LOS CONSERVATORIOS PROFESIONALES DE MUSICA PARA EL
CURSO 2018-2019

1. Provincia de Huesca

a) Conservatorio Profesional de MuUsica de Huesca:

Especialidades

Ensefianzas Elementales Ensefianzas Profesionales

1 Acordedn 1 Acordedn

2 | Canto
2 | Clarinete 3 | Clarinete
3 | Clave 4 | Clave
4 | Contrabajo 5 | Contrabajo
5 | Fagot 6 | Fagot
6 | Flauta de Pico 7 | Flauta de Pico
7 Flauta Travesera 8 Flauta Travesera
8 | Guitarra 9 | Guitarra
9 | Instrumentos de Pua 10 | Instrumentos de Pua
10 | Oboe 11 | Oboe
11 | Percusion 12 | Percusion
12 | Piano 13 | Piano
13 | Saxofén 14 | Saxofén
14 | Trombén 15 | Trombon
15 | Trompa 16 | Trompa
16 | Trompeta 17 | Trompeta

18 | Tuba (orden de 26 de mayo de 2014, BOA 12-06-2014)
17 | Viola 19 | Viola
18 | Violin 20 | Violin
19 | Violoncello 21 | Violoncello

b) Conservatorio Profesional de Musica de Monzén:

Especialidades

Ensefanzas Elementales

Ensefanzas Profesionales

1 Canto
1 Clarinete 2 | Clarinete
2 | Contrabajo 3 | Contrabajo
3 | Fagot 4 | Fagot
4 Flauta Travesera 5 Flauta Travesera
5 | Guitarra 6 | Guitarra
6 | Oboe 7 | Oboe
7 Percusion 8 Percusién
8 | Piano 9 | Piano
9 | Saxofén 10 | Saxofén
10 | Trombén 11 | Trombén
11 | Trompa 12 | Trompa
12 | Trompeta 13 | Trompeta
13 | Viola 14 | Viola
14 | Violin 15 | Violin
15 | Violoncello 16 | Violoncello

c) Conservatorio Profesional de Musica de Sabifianigo:

Especialidades

Ensenanzas Elementales Ensefanzas Profesionales
1 Clarinete 1 Clarinete
2 Flauta Travesera 2 Flauta Travesera
3 | Guitarra 3 | Guitarra
4 Instrumentos de Pua 4 | Instrumentos de Pua
5 | Oboe 5 | Oboe

14845

csv: BOA20180511015



Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén

11/05/2018

>== GOBIERNO
S=DE ARAGON

Departamento de Educacién,
Cultura y Deporte
6 | Percusidn (orden EDC/560/2016, de 17 de mayo,
BOA 15/06/2016)

7 | Piano 6 | Piano
8 | Saxofén 7 | Saxofén
9 | Trombodn 8 | Trombdn
10 | Trompa 9 | Trompa
11 | Trompeta 10 | Trompeta
12 | Viola 11 | Viola
13 | Violin 12 | Violin
14 | Violoncello 13 | Violoncello

2. Provincia de Teruel

a) Conservatorio Profesional de Musica de Alcaiiz:

Especialidades
Ensenanzas Elementales Ensefianzas Profesionales

1 Acordedn 1 Acordedn
2 | Clarinete 2 | Clarinete
3 | Contrabajo 3 | Contrabajo
4 | Fagot 4 | Fagot
5 | Flauta Travesera 5 | Flauta Travesera
6 | Guitarra 6 | Guitarra
7 | Oboe 7 | Oboe
8 Percusion 8 Percusion (orden de 26 de mayo de 2014, BOA 12-06-2014)
9 | Piano 9 | Piano
10 | Saxofén 10 | Saxofén
11 | Trombén 11 | Trombdn
12 | Trompa 12 | Trompa
13 | Trompeta 13 | Trompeta
14 | Viola 14 | Viola
15 | Violin 15 | Violin
16 | Violoncello 16 | Violoncello

b) Conservatorio Profesional de Musica de Teruel:

Especialidades

Ensefianzas Elementales

Ensefianzas Profesionales

1 Acordedn 1 Acordedn
2 | Canto
2 | Clarinete 3 | Clarinete
3 | Contrabajo 4 | Contrabajo
4 | Fagot 5 | Fagot
5 | Flauta Travesera 6 | Flauta Travesera
6 | Guitarra 7 | Guitarra
7 | Oboe 8 | Oboe
9 | Organo
8 | Percusién 10 | Percusion
9 Piano 11 | Piano
10 | Saxofén 12 | Saxofén
11 | Trombodn 13 | Trombon
12 | Trompa 14 | Trompa
13 | Trompeta 15 | Trompeta
16 | Tuba (Resolucisn de 28 de marzo de 2018)
14 | Viola 17 | Viola
15 | Violin 18 | Violin
16 | Violoncello 19 | Violoncello

14846

csv: BOA20180511015



Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén

11/05/2018

>== GOBIERNO
S=DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

Provincia de Zaragoza

a) Conservatorio Profesional de Musica de Tarazona:
Especialidades
Ensefanzas Elementales Ensefianzas Profesionales
1 Clarinete 1 Clarinete
2 | Fagot 2 | Fagot
3 Flauta Travesera 3 Flauta Travesera
4 | Guitarra 4 | Guitarra
5 | Instrumentos de Pua 5 | Instrumentos de Pua
6 | Oboe 6 | Oboe
7 Percusion 7 Percusién
8 | Piano 8 | Piano
9 | Saxofén 9 | Saxofén
10 | Trombén 10 | Trombén
11 | Trompa 11 | Trompa
12 | Trompeta 12 | Trompeta
13 | Viola 13 | Viola
14 | Violin 14 | Violin
15 | Violoncello 15 | Violoncello

Conservatorio Profesional de Musica de Zaragoza:

Especialidades

Ensefianzas Elementales

Ensefianzas Profesionales

Acordeén 1 Acordedén
Arpa 2 | Arpa
3 | Canto
3 | Clarinete 4 | Clarinete
4 | Clave 5 | Clave
5 | Contrabajo 6 | Contrabajo
6 | Fagot 7 | Fagot
7 Flauta de Pico 8 Flauta de Pico
8 | Flauta Travesera 9 | Flauta Travesera
9 | Guitarra 10 | Guitarra
1 Instrumentos de Cuerda Pulsada del
Renacimiento y Barroco
10 | Instrumentos de Pua 12 | Instrumentos de Pua
11 | Oboe 13 | Oboe
14 | Organo
12 | Percusion 15 | Percusién
13 | Piano 16 | Piano
14 | Saxofén 17 | Saxofén
15 | Trombén 18 | Trombdn
16 | Trompa 19 | Trompa
17 | Trompeta 20 | Trompeta
18 | Tuba 21 | Tuba
19 | Viola 22 | Viola
20 | Viola da Gamba 23 | Viola da Gamba
21 | Violin 24 | Violin
22 | Violoncello 25 | Violoncello

14847

csv: BOA20180511015



Num. 90 Boletin Oficial de Aragoén 11/05/2018
== GOBIERNO
=<DE ARAGON
Departamento de Educacién,
Cultura y Deporte
ANEXO Il - A

FORMULARIOS DE INSCRIPCION
SOLICITUD DE ACCESO A PRIMER CURSO DE ENSENANZAS ELEMENTALES
CURSO 2018-2019

‘Conservatorio solicitado donde realiza la prueba: ‘

Primer apellido Segundo apellido Nombre

| | |
N.I./N.LE. Fecha de nacimiento Teléfono
Domicilio N° Piso Letra

| | | |

Municipio Provincia Cédigo Postal
SOLICITA: ;
Cursar estudios de 1¢" curso de: MUSICA [ DANZA [

En el caso de las ensefianzas de Musica, relacion de especialidades instrumentales por orden
de preferencia:

1°.

2°.

3°.

En el caso de las ensefianzas de Musica, relacion de conservatorios por orden de preferencia
donde desearia cursar estudios, caso de no producirse vacantes en el centro solicitado:
(conservatorios profesionales de musica: Huesca, Monzén, Sabifidnigo, Teruel, Alcafiz,
Zaragoza, Tarazona)

1°.

2°.

DECLARO BAJO JURAMENTO O PROMESA que son ciertos los datos anteriores y quedo
enterado/a de las consecuencias que se deriven en el caso de existencia de cualquier
deformacion de los hechos o falsedad consignada en la presente solicitud.

En ,a de de 2018

Firma

De acuerdo con la Ley Organica 15/1999, de proteccién de datos de caracter personal, se informa de que sus datos
pasan a formar parte del fichero de gestion de procedimientos de admisién de alumnos del Departamento de
Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragoén, cuya finalidad es la gestion de los procedimientos de admision
de alumnos en guarderias infantiles y centros docentes no universitarios titularidad de la Diputacién General de Aragén
asi como en centros docentes no universitarios privados concertados de Aragéon. Puede ejercer el acceso, rectificacion
y cancelacién de los datos mediante escrito dirigido a los siguientes servicios o unidades: en los procesos de admision
en ensefianzas de régimen especial asi como en guarderias infantiles titularidad de la DGA, los derechos se ejerceran
en el centro de inscripcion a las pruebas de acceso o de presentacion de solicitud de admisién. En los procesos de
admision en el resto de ensefianzas de régimen general, los derechos se ejerceran en el centro indicado en primera
opcién y con posterioridad a la publicacion de las listas definitivas de admitidos, en los Servicios Provinciales que
corresponda del Departamento con competencias en educacién no universitaria, en caso de que no se haya obtenido
plaza en dicho centro (Servicio Provincial de Huesca —Pza. Cervantes n°1, 22003-; Servicio Provincial de Teruel —San
Vicente de Paul n°3, 44000-; Servicio Provincial de Zaragoza — Juan Pablo 1l n°20, 50071). (Consulta del resto de
direcciones en www.educaragon.org)

Dtor./a

14848

csv: BOA20180511015



Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén

11/05/2018

>== GOBIERNO
S=DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

ANEXOIIl -B

SOLICITUD DE ACCESO A CURSO DISTINTO DE PRIMERO
DE LAS ENSENANZAS ELEMENTALES
CURSO 2018-2019

ENSENANZAS DE: MUSICA [ DANZA O

|Conservatorio solicitado donde realiza la prueba:

|Especia|idad:

Primer apellido Segundo apellido Nombre

l |

N.I.LF./N.L.LE. Fecha de nacimiento Teléfono

Domicilio N° Piso Letra

[ [ |

Municipio Provincia Cddigo Postal

SOLICITA:

Realizar las pruebas de acceso a Ensefianzas Elementales:

Acceso a 2° curso ‘ O ‘ Acceso a 3er curso ‘ m ‘ Acceso a 4° curso ‘ O ‘

En el caso de las ensefianzas de Musica:

- Declaraciéon de los cursos que se han cursado o se estan cursando en Centros
Autorizados de Musica conforme al modelo del Anexo VI.

- Relacién de conservatorios por orden de preferencia donde desearia cursar estudios, caso
de no producirse vacantes en el centro solicitado: (conservatorios profesionales de
musica: Huesca, Monzén, Sabifanigo, Teruel, Alcaiiz, Zaragoza, Tarazona)

1°.

2°.

DECLARO BAJO JURAMENTO O PROMESA que son ciertos los datos anteriores y quedo enterado/a de
las consecuencias que se deriven en el caso de existencia de cualquier deformacion de los hechos o
falsedad consignada en la presente solicitud.

En ,a de de 2018

Firma

De acuerdo con la Ley Organica 15/1999, de proteccion de datos de caracter personal, se informa de que sus datos pasan a formar
parte del fichero de gestion de procedimientos de admisién de alumnos del Departamento de Educaciéon, Cultura y Deporte del Gobierno
de Aragon, cuya finalidad es la gestion de los procedimientos de admisién de alumnos en guarderias infantiles y centros docentes no
universitarios titularidad de la Diputacién General de Aragén asi como en centros docentes no universitarios privados concertados de
Aragon. Puede ejercer el acceso, rectificacion y cancelacion de los datos mediante escrito dirigido a los siguientes servicios o unidades:
en los procesos de admision en ensefianzas de régimen especial asi como en guarderias infantiles titularidad de la DGA, los derechos
se ejerceran en el centro de inscripcidon a las pruebas de acceso o de presentacion de solicitud de admisién. En los procesos de
admision en el resto de ensefianzas de régimen general, los derechos se ejerceran en el centro indicado en primera opcién y con
posterioridad a la publicacion de las listas definitivas de admitidos, en los Servicios Provinciales que corresponda del Departamento con
competencias en educacion no universitaria, en caso de que no se haya obtenido plaza en dicho centro (Servicio Provincial de Huesca —
Pza. Cervantes n°1, 22003-; Servicio Provincial de Teruel —San Vicente de Paul n°3, 44000-; Servicio Provincial de Zaragoza — Juan
Pablo Il n°20, 50071). (Consulta del resto de direcciones en www.educaragon.org)

Dtor./a

14849

csv: BOA20180511015



Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén

11/05/2018

>== GOBIERNO
S=DE ARAGON

Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte

ANEXOII -C

SOLICITUD DE ACCESO A ENSENANZAS PROFESIONALES
CURSO 2018-2019

ENSENANZAS DE: MUSsICA O DANZA O

|Conservatorio solicitado donde realiza la prueba: \

|Especialidad: |
Primer apellido Segundo apellido Nombre

N.I.F./N.IL.E. Fecha de nacimiento | Teléfono |
Domicilio N° Pis|o Letra |
Municipio Provincia | ’ | Cédigo Postal |

SOLICITA: realizar las pruebas de acceso a Ensefianzas Profesionales

Acceso a lercurso [1  Acceso a 2° curso | Acceso a 3er. curso [

Accesoa4®curso [1  Acceso a5°curso O Accesoa6®curso [l

En el caso de las ensefianzas de Musica:

— Declaracion de los cursos que se han cursado o se estan cursando en Centros Autorizados
de Musica conforme al modelo del Anexo VI.

— En los cursos 5° y 6° especificar, por orden de preferencia, las asignaturas optativas que
desea cursar:

XN |9

1
2.
3.
4

En el caso de las ensefianzas de Musica, relacion de conservatorios por orden de preferencia
donde desearia cursar estudios, caso de no producirse vacantes en el centro solicitado:
(conservatorios profesionales de musica: Huesca, Monzén, Sabifianigo, Teruel, Alcafiiz,
Zaragoza, Tarazona)

1°.

2°.

DECLARO BAJO JURAMENTO O PROMESA que son ciertos los datos anteriores y quedo enterado/a de
las consecuencias que se deriven en el caso de existencia de cualquier deformaciéon de los hechos o
falsedad consignada en la presente solicitud.

En ,a de de 2018

Firma

De acuerdo con la Ley Organica 15/1999, de proteccion de datos de caracter personal, se informa de que sus datos pasan a formar
parte del fichero de gestiéon de procedimientos de admision de alumnos del Departamento de Educacién, Cultura y Deporte del Gobierno
de Aragon, cuya finalidad es la gestion de los procedimientos de admision de alumnos en guarderias infantiles y centros docentes no
universitarios titularidad de la Diputacién General de Aragén asi como en centros docentes no universitarios privados concertados de
Aragon. Puede ejercer el acceso, rectificacion y cancelacion de los datos mediante escrito dirigido a los siguientes servicios o unidades:
en los procesos de admisién en ensefianzas de régimen especial asi como en guarderias infantiles titularidad de la DGA, los derechos
se ejerceran en el centro de inscripcion a las pruebas de acceso o de presentacion de solicitud de admision. En los procesos de
admision en el resto de ensefianzas de régimen general, los derechos se ejerceran en el centro indicado en primera opcién y con
posterioridad a la publicacién de las listas definitivas de admitidos, en los Servicios Provinciales que corresponda del Departamento con
competencias en educacion no universitaria, en caso de que no se haya obtenido plaza en dicho centro (Servicio Provincial de Huesca —
Pza. Cervantes n°1, 22003-; Servicio Provincial de Teruel —San Vicente de Paul n°3, 44000-; Servicio Provincial de Zaragoza — Juan
Pablo 11 n°20, 50071). (Consulta del resto de direcciones en www.educaragon.org)

Dtor./a

14850

csv: BOA20180511015



Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén 11/05/2018
== GOBIERNO
=<DE ARAGON
Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte
ANEXO Il
CALENDARIO DE DESARROLLO DEL PROCESO DE ACCESO Y ADMISION
DE ALUMNOS. CURSO 2018/2019
FASES FECHAS
Plazo de presentacion de solicitudes Del 11 al 23 de mayo, ambos
inclusive
Realizacion de las pruebas de acceso a las De conformidad con los dias y
ensefianzas elementales y profesionales de horas de cada prueba en los
musica y danza términos que le haya sido aprobado
a cada Centro por el Servicio
Provincial de Educacion, Cultura y
Deporte correspondiente
Plazo para la formalizacion de la matricula en los Hasta el 16 de julio
Centros Publicos
Plazo para la formalizacion de la matricula en los Hasta el miércoles 23 de julio
Centros Privados Autorizados
Plazos para formalizacion de matricula de La formalizacion de la matricula se
aspirantes procedentes de las listas de reserva llevara a cabo en el plazo de dos
con vigencia hasta el dia 31 de octubre de 2018 dias habiles siguientes a la fecha
(Apartado Decimocuarto) de admision

14851

csv: BOA20180511015



Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén 11/05/2018
= GOBIERNO
=—<DE ARAGON
Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte
ANEXO IV
MODELO DE ACTA DE LA PRUEBA DE ACCESO
CURSO 2018-2019
CENTRO:
ACTA DE LA PRUEBA DE ACCESO
ENSENANZAS: CURSO:
ESPECIALIDAD:
Nam. Apellidos y nombre Calificacion
En ,a de de 2018
El Presidente El Secretario
Fdo.: Fdo.:
El Vocal
Fdo.:

14852

csv: BOA20180511015



Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén 11/05/2018
== GOBIERNO
=<DE ARAGON
Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte
ANEXO V
MODELO DE SOLICITUD DE REVISION DE CALIFICACIONES
DATOS DEL SOLICITANTE
Nombre y apellidos
DNI / NIE/ Pasaporte | Fecha de nacimiento
Domicilio
Cédigo Postal Poblaciéon
Provincia Teléfono/s
MOTIVOS DE LA RECLAMACION
En ,a de de 2018
Fdo.:

14853

csv: BOA20180511015



Num. 90

Boletin Oficial de Aragoén 11/05/2018
== GOBIERNO
=<DE ARAGON
Departamento de Educacion,
Cultura y Deporte
ANEXO VI
MODELO DE DECLARACION DE ESTUDIOS REALIZADOS O ESTUDIOS QUE SE
ESTAN CURSANDO ACTUALMENTE EN CENTROS AUTORIZADOS DE MUSICA
DATOS DEL SOLICITANTE
Nombre y apellidos
DNI / NIE/ Pasaporte | Fecha de nacimiento
Domicilio
Cdédigo Postal Poblacion
Provincia Teléfono/s
ESTUDIOS REALIZADOS O ESTUDIOS QUE SE ESTAN CURSANDO ACTUALMENTE EN CENTROS
AUTORIZADOS DE MUSICA
ENSENANZAS ELEMENTALES O | ENSENANZAS PROFESIONALES O
ESTUDIOS QUE ESTA CURSANDO
ESTUDIOS CURSADOS ACTUALMENTE
En ,a de de 2018
Fdo.:

14854

csv: BOA20180511015



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/713/2018, de 17 de abril, por la que se modifica la Orden de 6 de febrero de 2009, del Consejero de Agricultura y Alimentación, por la que se aprueba la normativa específica de la indicación geográfica protegida “Ternasco de Aragón”.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2018, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se efectúa el nombramiento de la Comisión de Valoración prevista en el Decreto 20/2000, de 18 de enero, por el que se regula el procedimiento para 
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2018, del Director General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se elevan a definitivas las adjudicaciones provisionales de puestos ofertados en el concurso de traslados para funcionarios docentes pertenecientes

	CÁMARA DE CUENTAS DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2018, del Presidente de la Cámara de Cuentas de Aragón, dando publicidad al Acuerdo del Consejo de la Institución por el que se dispone el cese de la secretaria del presidente y de los secretarios de altos cargos de la instituci


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Ad

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2018, de la Dirección General de Personal y Formación del Profesorado, por la que se hace pública la resolución definitiva del concurso de traslados de ámbito autonómico en el Cuerpo de Inspectores al Servicio de la Administra



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/714/2018, de 12 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Bea con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el convenio de co
	ORDEN PRE/715/2018, de 12 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Ferreruela de Huerva con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en 
	ORDEN PRE/716/2018, de 12 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Lagueruela con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista en el conveni
	ORDEN PRE/717/2018, de 12 de abril, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Villahermosa del Campo con el Gobierno de Aragón, para la prestación mutua de soluciones básicas de Administración Electrónica, prevista e

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	CORRECCIÓN de errores de la Orden EIE/2092/2017, de 28 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria, para el año 2017, de las ayudas correspondientes a actuaciones de promoción y dinamización comercial, realizadas por entidades sin ánimo de lucro 
	RESOLUCIÓN de 2 de abril de 2018, de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro, depósito y publicación del segundo convenio colectivo del sector de Técnicos Superiores de Educación Infantil, Apoyo al Aula de Tres

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/718/2018, de 12 de abril, por la que se modifica la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo “Isabel de Aragón” de Épila (Zaragoza).
	ORDEN ECD/719/2018, de 18 de abril, por la que se convoca a los centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar Planes de Innovación Educativa a partir del curso 2018-2019.
	ORDEN ECD/720/2018, de 26 de abril, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso a las enseñanzas elementales y a las enseñanzas profesionales de Música y Danza para el curso académico 2018-2019.
	ORDEN ECD/721/2018, de 2 de mayo, por la que se convoca el proceso de admisión de alumnos en régimen presencial para el curso académico 2018-2019 en las Escuelas Oficiales de Idiomas de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 24 de abril de 2018, del Director General de Innovación, Equidad y Participación, por la que se establecen el número de plazas ofertadas en Educación secundaria para personas adultas en centros públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón par
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2018, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se establece la organización, desarrollo y calendario de las pruebas de acceso y se establece el proceso de admisión para los ciclos formativos de

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/722/2018, de 16 de abril, por la que se aprueba la convocatoria de ayudas complementarias de carácter individual para financiar el pago de la Seguridad Social de los cuidadores no profesionalizados de personas dependientes.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/723/2018, de 18 de abril, por la que se autoriza la permuta de terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 86 del Catálogo de los de Utilidad Pública de la provincia de Zaragoza, denominado “Colón y Estremera”, propiedad del Ayun
	RESOLUCIÓN de 16 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental para la ampliación de una explotación avícola para engorde de pollos hasta una capacidad final de 70.000 plazas (280 
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental para la construcción de una explotación avícola de engorde de pollos para una capacidad de 72.000 plazas, en el polígono
	RESOLUCIÓN de 19 de abril de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de noviembre de 2013, por la que se actualizó la autorización ambiental integrada de una explotación Avícola de gallina



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia el resultado del procedimiento 00025-2018 Lote 4.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se comunica la formalización del contrato del servicio de actuaciones de mejora de la accesibilidad a los centros educativos de las rutas escolares definidas dentro del proyecto “Camino Escolar” que gestion


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2018, del Secretario General Técnico, por la que se somete a información pública el Anteproyecto de Ley de fomento del emprendimiento y el trabajo autónomo en Aragón.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción de una instalación eléctrica (Expediente ZA-AT0237/17)
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto de infraestructuras de evacuación compartidas por varias instalaciones de producción eléctrica. Expediente A.T. 209/2006-M
	ANUNCIO por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Parque Eólico “El Portillo 2 - Fase II”, de 38 MW. Expediente G-EO-Z-036/2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/722/2018, de 16 de abril, para la concesión de ayudas complementarias de carácter individual para financiar el pago de la seguridad social de los cuidadores no profesionalizados de personas dependientes.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso de bienestar animal en núcleos zoológicos”, que se celebrará en Zaragoza, organizado por Centro Técnico Veterinario S.L., conforme a lo establecido por la legisl
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada del Plan General de Ordenac
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica de la modificación del Plan General de Ordenación Urba
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de modificación de la línea entre Luco de Bordón y
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por el Centro Público Integrado de Formación Profesional San Blas de Teruel, a celebr
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Working Formación Integral, S.L. a celebrar en Zaragoza.
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel cualificado”, organizado por Unión de Pequeños Agricultores y Ganaderos de Aragón (UPA), a celebrar en Al

	AYUNTAMIENTO DE BOLTAÑA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Boltaña, relativo a licencia ambiental de actividad clasificada para material deportivo, en nave 92, polígono Troteras, solicitada por Rio Carbon Works, S.L.

	AYUNTAMIENTO DE EL PUEYO DE ARAGUÁS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de El Pueyo de Araguás, relativo a la aprobación del escudo y bandera del municipio.

	AYUNTAMIENTO DE SAN ESTEBAN DE LITERA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de San Esteban de Litera, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para instalación de matadero porcino. 

	CONSORCIO DE LA COMUNIDAD DE TRABAJO DE LOS PIRINEOS
	ANUNCIO del Consorcio de la Comunidad de Trabajo de los Pirineos, sobre delegación de competencias.




